附件1-1
南充市公立医疗机构首轮调价方案（通用型老项目，征求意见稿）

	
序号
	
项目编码
	
项目名称
	
项目内涵
	
除外内容
	
计价单位
	
说明
	现行价格（元）
	拟调价格（元）
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	三甲
	三乙
	二甲
	二乙
	二乙及以 下
	三甲
	三乙
	二甲
	二乙
	二乙及以 下
	

	调减项目
	

	1
	
	X线摄影成像
	
	
	部位、体位
	
	59
	58
	54
	50
	44
	52
	47
	43
	39
	38
	

	2
	
	磁共振（MR）平扫
	
	
	每部位
	
	622
	558
	557
	/
	/
	479
	439
	399
	379
	359
	

	调增项目
	

	
3
	
110200003
	
急诊诊查费
	
指医护人员提供的24小时急救、急症 的诊疗服务
	
	
次
	含挂号费； 县级公立医 疗机构收费 标准应在此 基础上减收
6元
	
15
	
14
	
13
	
12
	
11
	
18
	
18
	
17
	
16
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	4
	110200004
	门急诊留观诊查费
	含诊查
	
	日
	
	17
	16
	15
	14
	10
	18
	17
	16
	15
	14
	

	

5
	

110300001
	

急诊监护费
	

含监护、床位、诊查、护理
	

监护仪器
	

日
	符合监护病
房条件和管
理标准，超
过半日不足
24小时按一
日计算，不
足半日按半
日计算
	

130
	

75
	

73
	

65
	

55
	

178
	

112
	

109
	

97
	

82
	

	6
	110300001-1
	急诊监护费（不足半日）
	
	
	半日
	
	65
	38
	37
	33
	28
	89
	56
	54
	48
	41
	

	7
	111000002
	院内会诊
	指副主任医师及以上
	
	次
	主治医师减 收8元
	25
	24
	23
	22
	20
	29
	27
	25
	23
	22
	

	8
	111000002-1
	院内会诊（主治医师）
	
	
	次
	
	17
	16
	15
	14
	12
	20
	18
	17
	16
	15
	

	9
	120100006
	特殊疾病护理
	指气性坏疽、破伤风、艾滋病等特殊
传染病的护理；含严格消毒隔离及等
级护理内容，不含重症监护
	
	日
	不再另收其
他级别护理
费
	41
	39
	36
	34
	32
	48
	44
	40
	38
	36
	项目已整合至护 理类落地指南

	10
	120100011
	吸痰护理
	含叩背、吸痰；不含雾化吸入
	一次性吸痰管
	次
	
	4
	4
	4
	4
	3
	5
	4
	4
	4
	4
	

	11
	120100014-3
	一般专项护理（床上洗发）
	
	
	次
	
	9.5
	8.8
	5.4
	5
	4.4
	11
	10
	8
	7
	6
	项目已整合至护 理类落地指南

	12
	120100014-4
	一般专项护理（擦浴）
	
	
	次
	
	9.5
	8.8
	5.4
	5
	4.4
	11
	10
	8
	7
	6
	项目已整合至护 理类落地指南

	13
	120100015
	机械辅助排痰
	指无力自主排痰的机械振动辅助治疗
	
	日
	
	43
	40
	37
	35
	33
	64
	59
	55
	51
	48
	

	
14
	
120200001
	
大抢救
	指1．成立专门抢救班子；2．主管医
生不离开现场；3．严密观察病情变
化；4．抢救涉及两科以上及时组织
院内外会诊；5．专人护理、配合抢
救
	
	
日
	
	
180
	
169
	
159
	
150
	
141
	
251
	
231
	
212
	
200
	
188
	

	
15
	
120200002
	
中抢救
	指1．成立专门抢救小组；2．医生不
离开现场；3．严密观察病情变化；
4．抢救涉及两科以上及时组织院内 会诊；5．专人护理，配合抢救
	
	
日
	
	
129
	
119
	
106
	
99
	
86
	
167
	
154
	
142
	
133
	
125
	

	
16
	
120200003
	
小抢救
	指1．专门医生现场抢救病人；2．严
密观察记录病情变化；3．抢救涉及
两科以上及时请院内会诊；4．有专
门护士配合
	
	
日
	
	
60
	
56
	
53
	
50
	
47
	
84
	
77
	
71
	
67
	
63
	

	17
	120400004
	动脉加压注射
	包括动脉采血
	
	次
	含一次性注 射器
	13
	12
	11
	10
	9
	14
	13
	12
	11
	10
	

	18
	120400004-1
	动脉加压注射（动脉采血）
	
	
	次
	
	13
	12
	11
	10
	9
	14
	13
	12
	11
	10
	




	

19
	

120400006-1
	

门诊静脉输液
	

指门诊输液，含输液用床、空调、观 察、护理等
	

留置针
	

次
	从第二组
起，每加一
组液体加
收；使用微
量泵、使用
输液泵每小
时加收；坐
式输液减
收；使用避
光输液器加
收
	

17
	

16
	

14
	

14
	

13
	

21
	

20
	

18
	

17
	

16
	

	20
	120400006-6
	门诊静脉输液（坐式输液）
	
	
	次
	
	13
	12
	11
	10
	10
	19
	17
	16
	15
	14
	

	

21
	

120400007-1
	

小儿门诊头皮静脉输液
	

指门诊输液，含输液用床、空调、观 察、护理
	

留置针
	

次
	从第二组
起，每加一
组液体加
收；使用微
量泵、输液
泵每小时加
收；使用一
次性避光输
液器、滴定
管式输液器
各加收
	

15
	

15
	

14
	

14
	

13
	

22
	

21
	

19
	

18
	

17
	

	22
	120400008
	静脉高营养治疗
	含静脉营养配置
	
	次
	
	19
	17
	16
	15
	13
	23
	21
	19
	18
	17
	

	23
	120400009
	静脉切开置管术
	含静脉切开包
	
	次
	
	82
	76
	69
	63
	55
	90
	83
	76
	72
	67
	

	24
	120400010
	静脉穿刺置管术
	
	PIU导管
	次
	
	39
	35
	32
	30
	26
	45
	41
	38
	36
	33
	

	25
	120500001
	大清创缝合
	创面在5CM2以上或伤口在1CM以上
	口腔颌面软组织清创术除外
	次
	只清创不缝 合减收
	165
	154
	145
	135
	118
	219
	201
	185
	174
	163
	

	26
	120500000-1
	大清创缝合（术后创口二期缝合术）
	创面在5C㎡以上或伤口在1CM以上
	口腔颌面软组织清创术除外
	次
	只清创不缝 合减收
	165
	154
	145
	135
	118
	219
	201
	185
	174
	163
	

	27
	120500002
	中清创缝合
	创面在3-5CM2
之间或伤口在5-1CM之间
	口腔颌面软组织清创术除外
	次
	只清创不缝 合减收
	114
	108
	102
	94
	82
	153
	141
	129
	122
	114
	

	28
	120500000-3
	中清创缝合（术后创口二期缝合术）
	创面在3-5Cm²之间或伤口在5-1CM之 间
	口腔颌面软组织清创术除外
	次
	只清创不缝 合减收
	114
	108
	102
	94
	82
	153
	141
	129
	122
	114
	

	29
	120500003
	小清创缝合
	创面在3CM2以下或伤口在5CM以下
	口腔颌面软组织清创术除外
	次
	只清创不缝 合减收
	35
	34
	32
	30
	26
	53
	48
	44
	42
	38
	

	30
	120500003-1
	小清创缝合(只清创不缝合)
	
	
	次
	
	25
	23
	22
	21
	19
	33
	31
	28
	26
	25
	

	31
	120500000-5
	小清创缝合（术后创口二期缝合术）
	创面在3CM2以下或伤口在5CM以下
	口腔颌面软组织清创术除外
	次
	只清创不缝 合减收
	35
	34
	32
	30
	26
	53
	48
	44
	42
	38
	

	32
	120500000-6
	小清创缝合（术后创口二期缝合术） (只清创不缝合)
	
	
	次
	
	25
	23
	22
	21
	19
	33
	31
	28
	26
	25
	

	33
	120600001
	特大换药
	创面在5CM²以上或伤口在1CM以上， 含材料
	烧伤换药除外
	次
	
	45
	43
	41
	39
	37
	67
	60
	53
	47
	44
	

	34
	120600000-1
	特大换药（门诊拆线）
	
	
	次
	
	45
	43
	41
	39
	37
	67
	60
	53
	47
	44
	

	35
	120600000-5
	特大换药（外擦药物治疗）
	
	
	次
	
	45
	43
	41
	39
	37
	67
	60
	53
	47
	44
	

	36
	120600002
	大换药
	创面在3-5CM²之间或伤口在5-1CM之 间，含材料
	烧伤换药除外
	次
	
	35
	33
	31
	29
	27
	42
	38
	35
	33
	31
	

	37
	120600000-2
	大换药（门诊拆线）
	
	
	次
	
	35
	33
	31
	29
	27
	42
	38
	35
	33
	31
	

	38
	120600000-6
	大换药（外擦药物治疗）
	
	
	次
	
	35
	33
	31
	29
	27
	42
	38
	35
	33
	31
	

	39
	120600003
	中换药
	创面在1-3CM²之间或伤口在5CM以 下，含材料
	烧伤换药除外
	次
	
	19
	17
	15
	13
	11
	20
	18
	17
	16
	15
	

	40
	120600000-7
	中换药（外擦药物治疗）
	
	
	次
	
	19
	17
	15
	13
	11
	20
	18
	17
	16
	15
	

	41
	120600000-3
	中换药（门诊拆线）
	
	
	次
	
	19
	17
	15
	13
	11
	20
	18
	17
	16
	15
	

	42
	120900001
	胃肠减压
	含留置胃管抽胃液及间断减压；包括 负压引流、引流管引流
	
	日
	
	15
	14
	13
	12
	10
	19
	17
	16
	15
	14
	

	43
	120900001-1
	胃肠减压(负压引流)
	
	
	日
	
	15
	14
	13
	12
	10
	19
	17
	16
	15
	14
	

	44
	120900001-2
	胃肠减压(引流管引流)
	
	
	日
	
	15
	14
	13
	12
	10
	19
	17
	16
	15
	14
	




	45
	121000001
	洗胃
	含插胃管及冲洗
	药物和一次性胃管
	次
	使用洗胃机 加收
	39
	35
	32
	30
	26
	45
	41
	38
	36
	33
	

	46
	121100001
	一般物理降温
	包括酒精擦浴及冰袋等方法
	
	次
	
	8
	7
	7
	6
	5
	10
	10
	9
	8
	7
	

	47
	121100001-1
	一般物理降温（酒精擦浴）
	
	
	次
	
	8
	7
	7
	6
	5
	10
	10
	9
	8
	7
	

	48
	121500001
	灌肠
	包括一般灌肠、保留灌肠、三通氧气 灌肠
	药物、氧气和一次性肛管
	次
	
	14
	12
	12
	11
	9
	17
	16
	14
	14
	13
	

	49
	121500001-1
	灌肠（一般灌肠）
	
	
	次
	
	14
	12
	12
	11
	9
	17
	16
	14
	14
	13
	

	50
	121500001-2
	灌肠（保留灌肠）
	
	
	次
	
	14
	12
	12
	11
	9
	17
	16
	14
	14
	13
	

	51
	121500001-3
	灌肠（三通氧气灌肠）
	
	
	次
	
	14
	12
	12
	11
	9
	17
	16
	14
	14
	13
	

	52
	121500003
	人工辅助通便
	人工辅助扩肛、排便， 观寨并记录
	
	次
	
	23
	21
	19
	18
	17
	29
	26
	24
	23
	21
	

	53
	121600002
	膀胱冲洗
	
	特殊一次性耗材、生理盐水
	次
	3次以上按
持续膀胱冲
洗计费
	5
	5
	4
	4
	4
	7
	6
	6
	5
	5
	

	54
	121600003
	持续膀胱冲洗
	包括加压持续冲洗
	特殊一次性耗材、生理盐水
	日
	
	16
	15
	14
	13
	11
	19
	17
	16
	15
	14
	

	55
	121600003-1
	持续膀胱冲洗（加压持续冲洗）
	
	
	日
	
	16
	15
	14
	13
	11
	19
	17
	16
	15
	14
	

	56
	121700001
	肛管排气
	
	
	次
	
	10
	9
	9
	8
	7
	11
	10
	10
	9
	9
	





附件1-2
南充市公立医疗机构首轮调价方案（通用型新项目，征求意见稿）

	序号
	项目编码
	项目名称
	服务产出
	价格构成
	加收项
	扩展项
	计价单位
	计价说明
	现行价格（元）
	拟调价格（元）

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	三甲
	三乙
	二甲
	二乙
	二乙及以下
	三甲
	三乙
	二甲
	二乙
	二乙及以下

	调增项目

	
1
	
011301000040000
	Ⅲ级护理
	指病情稳定或处于康复期，且自
理能力轻度依赖或无依赖的患者 提供的相关护理。
	所定价格涵盖观察病情及生命体征、根据医 嘱正确实施治疗用药、评估、评定、书写护 理记录、心理护理、健康指导等所需的人力 资源和基本物质资源消耗。不含专项护理。
	
	
	日
	
	
10
	
10
	
9
	
9
	
9
	
14
	
13
	
12
	
11
	
10

	
2
	
011303000050000
	
气管插管护理
	
对气管插管实施维护，维持正常 通气功能。
	所定价格涵盖监测并记录导管深度与气囊压力、气道给药 及气囊管理、清理导管污物、更换牙垫及固定物，必要时 行撤机拔管前评估(含人工气囊压力测定及连续测定、 自 主呼吸试验、气囊漏气试验、咳嗽风流速试验)等所需的
人力资源和基本物质资源消耗。不含吸痰。
	
	
	
日
	
	
43
	
40
	
36
	
32
	
29
	
53
	
49
	
45
	
42
	
40

	
3
	
011303000060000
	
气管切开护理
	对气管切开套管(含经皮气切插
管)实施维护，维持正常通气功 能。
	所定价格涵盖观察气切周围皮肤、套管取出清洁并消毒或
更换套管、更换敷料及固定物，必要时行气道给药等所需 的人力资源和基本物质资源消耗。不含吸痰。
	
	
	
日
	更换套管是置管 的延伸服务，按 照医生医嘱更换
套管，单独收取 耗材费用。
	
43
	
40
	
36
	
32
	
29
	
53
	
49
	
45
	
42
	
40

	

4
	

011303000040000
	

置管护理(深 静脉/动脉 )
	

对深静脉置管/动脉置管管路实 施维护，使管路维持正常功能。
	

所定价格涵盖导管状态评估、管路疏通、封管，必要时更
换输液接头等所需的人力资源和基本物质资源消耗。不含 创口换药。
	
	
	

管 · 日
	1.深静脉置管包 括中心静脉导管 (CVC)、经外周静 脉置入的中心静 脉导管(PICC)、
输液港(PORT)等 。2.外周静脉置 管护理含在注射 费价格构成中， 不单独计费 。
	

7
	

5
	

5
	

5
	

5
	

10
	

7
	

7
	

7
	

7

	


5
	


011303000030000
	


肛周护理
	


指为肛周脓肿、大便失禁等患者 进行的肛周护理。
	


所定价格涵盖核对信息、准备、观察肛周皮肤黏膜、清  洁，涂药或湿敷等所需的人力资源和基本物质资源消耗。
	
	
	


次
	已包含在特级护
理、I级护理及重
症监护护理价格
构成中，不得重
复收取此项收
费；在为患者提
供Ⅱ级护理、Ⅲ
级护理，且同时
提供上述三项专
项护理的，可按
“次 ”据实收费
。
	


9.5
	


8.8
	


5.4
	


5.0
	


4.4
	


11
	


10
	


8
	


7
	


6

	


6
	


011303000010000
	


口腔护理
	

指为高热、鼻饲、不能 经口进食、人工气道等 患者进行的口腔清洁护
理。
	

所定价格涵盖评估病情、核对信息、检查口 腔、按口腔护理操作流程清洁口腔、观察生 命体征、给予健康宣教及心理护理等所需的
人力资源和基本物质资源消耗。
	
	
	


次
	已包含在特级护
理、I级护理及重
症监护护理价格
构成中，不得重
复收取此项收
费；在为患者提
供Ⅱ级护理、Ⅲ
级护理，且同时
提供上述三项专
项护理的，可按
“次 ”据实收费
。
	


9.5
	


8.8
	


5.4
	


5.0
	


4.4
	


11
	


10
	


8
	


7
	


6





	


7
	


011303000020000
	


会阴护理
	

指为泌尿生殖系统感染、大小便 失禁、会阴部皮肤破损、留置导 尿、产后及各种会阴部术后的患
者进行的会阴清洁护理。
	

所定价格涵盖评估病情、核对信息、排空膀胱、擦洗或冲
洗会阴、尿管，处理用物，给予做好健康教育及心理护理 等所需的人力资源和基本物质资源消耗。
	
	
	


次
	已包含在特级护
理、I级护理及重
症监护护理价格
构成中，不得重
复收取此项收
费；在为患者提
供Ⅱ级护理、Ⅲ
级护理，且同时
提供上述三项专
项护理的，可按
“次 ”据实收费
。
	


9.5
	


8.8
	


5.4
	


5.0
	


4.4
	


11
	


10
	


8
	


7
	


6

	8
	011303000070000
	引流管护理
	对各种引流管路(含尿管、胃肠
减压管路等)实施维护，保持引 流通畅 。
	所定价格涵盖观察引流液性状及记量、检查引流管位置并
固定、冲洗、更换引流袋等所需的人力资源和基本物质资 源消耗。不含创口换药。
	01闭式引 流护理
	
	管 · 日
	
	13
	12
	11
	10
	8.7
	14
	13
	12
	11
	11

	
9
	
011302000040000
	
严密隔离护理
	
指对甲类、乙类传染病患者在严 密隔离条件下提供的护理。
	所定价格涵盖穿戴个人防护用品、标识、患者排出物消毒
处理、生活垃圾及医疗垃圾处理、消毒及细菌采样等所需 的人力资源和基本物质资源消耗。
	
01儿童加 收
	
	
日
	严密隔离护理条 件参照《全国医 疗服务项目技术 规范(2023年版)
》。
	
41
	
39
	
36
	
34
	
32
	
48
	
44
	
40
	
38
	
36

	
10
	
011302000050000
	
保护性隔离 护理
	
指对抵抗力低、极易感染患者在 保护性隔离条件下的护理。
	所定价格涵盖观察病情及生命体征、评估、评定、防护用
品、消毒清洁及细菌采样等所需的人力资源和基本物质资 源消耗。
	
01儿童加 收
	
	
日
	保护性隔离条件 参照《全国医疗 服务项目技术规 范(2023年版)》
。
	
41
	
39
	
36
	
34
	
32
	
48
	
44
	
40
	
38
	
36




附件2
南充市公立医疗机构首轮调价方案（复杂型，征求意见稿）

	序 号
	
项目编码
	
项目名称
	计价 单位
	现行价格（元）
	拟调价格（元）

	
	
	
	
	三甲
	三乙
	二甲
	二乙
	二乙 以下
	三甲
	三乙
	二甲
	二乙
	二乙 以下

	调减项目

	1
	220600003
	床旁超声心动图
	半小时
	78
	77
	72
	66
	57
	52
	47
	43
	40
	38

	2
	331004001
	直肠出血缝扎术
	次
	610
	580
	520
	468
	396
	306
	278
	253
	240
	228

	3
	420000002
	骨折橇拨复位术
	次
	221
	211
	189
	170
	144
	194
	177
	160
	152
	144

	4
	460000022
	直肠脱垂注射术
	次
	474
	433
	390
	350
	296
	302
	275
	250
	238
	225

	调增项目

	
1
	
330606029
	口腔颌面部软组织缺损游离 瓣移植修复术
	次
	
1040
	
991
	
890
	
800
	
677
	
1154
	
1058
	
962
	
914
	
866

	
2
	
330606029-1
	口腔颌面部软组织缺损游离
瓣移植修复术（舌再造修 复）
	次
	
1040
	
991
	
890
	
800
	
677
	
1154
	
1058
	
962
	
914
	
866

	
3
	
330606029-2
	口腔颌面部软组织缺损游离
瓣移植修复术（颊缺损修 复）
	次
	
1040
	
991
	
890
	
800
	
677
	
1154
	
1058
	
962
	
914
	
866

	
4
	
330606029-3
	口腔颌面部软组织缺损游离
瓣移植修复术（腭缺损修 复）
	次
	
1040
	
991
	
890
	
800
	
677
	
1154
	
1058
	
962
	
914
	
866

	
5
	
330606029-4
	口腔颌面部软组织缺损游离
瓣移植修复术（口底缺损修 复）
	次
	
1040
	
991
	
890
	
800
	
677
	
1154
	
1058
	
962
	
914
	
866



